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SELEFİYE veT ASA VVUF 

Süleyman ULUDAG• 

Ümmetin 70 küsur fırkaya ayrılacağından bahseden hadiste, bunlar
dan sadece bir tanesinin kurtuluşa ereceği, bunun da Hı. Peygamber ve 
Sahabesinin yolundan yürüyenler olduğu belirtilir.1 Bu hadisin sıhhati tar
tışmalı olsa da tarihi bir gelişimi yansıtmasından başka, birçok alimin 
hidayet-dalalet, helak-necat meselesine bakışını etkilemiş olması bakından · 

önem taşır. Ayrıca bu hadise dayanarak her fırka ve mezhep kuı'tuluşa eren 
fırkanın (fu·ka-i naciye) kendisi olduğunu, ·diğerleıinin ise mahv ve helcik 

olduklannı iddia etmiştir. 

Selef mezhebinde olanlar her vesileyle Hz. Peygamber ve Sahabesinin, 
hatta Tablin ve Etbau't-Tablin'in yolunda olduklarını vurguladıklarından, bu 
yola "selef mezhebi" denilmiştir. Bu yolu tutanlara "Eseriye' denilmesinin 
sebebi de nakle ve ıivayetlere olan bağlılıklandu·. Bunlar bazen kendilerin 
Ehl-i hadis olarak da tarif ederler. 

Cehmiyye ve Mu'tezile Allah'ın sıfatıarını ve bazı ayetleı·i farklı ve yeni 
bir şekilde te'vil ettiklerinden, onlara "Nüfat-Muattıla" denilmiştir. Bu tür 
yeni yorumları reddedip · nass ve lafrzlann zahiri illanalanna bağlı kaldıkla
nndan selef yolunu tutanlara "isbatiye-Sıfatiye" adı da veri~iştir. Bütün 
bunlar Selefiyye dediğimiz zümrenin Hz. Peygamber ve sahabe döneminde, 
daha kapsamlı. bir ifadeyle en hayırlı nesiller sayılan ilk üç nesil döneminde 
yaşanmış olan dini-İslami hayata ne kadar sıkı bir şekilde bağlı olduklannı, 

• Prof. Dr., Uludağ Üniversitesi, ilahiyat Fakültesi, Tasavvuf Tarihi Anabilim Dalı, 
1 EbU, Davud, Sünnet 1; Tirmizi, İman 18; İbn Mace, Fiten, 17; Aclüni, Keşfü'l-Hafa, 
I, s. 309. , 



344 TA.RİHTE ve GÜNÜMÜZDE SELEFILİK 

dinle ilgili yeni tefsir, izah ve tahliliere çoğu zaman bid'at veya dalalet, hatta 

bazen da tahrif ve küfür deyip karşı çıktıklarını göstermesi bakırnından 

önemlidir. Bu mezhebin gelenekçi (traditionalist) yönü dikkate alınınca, 

bunların İslam'daki yeni gelişmelere, yorumlara, fikri akımlara, bu arada 

zühd ve tasavvufhareketine n~sıl bakacaklarını tahmin etmek zor değildir. 

İmam Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail' e (ölm. 324/936) nisbet edilen Eş'ariye 

ve Muhammed b. Muhammed'e (ölm. 333/944) nisbet edilen Matüridl'ye 

mezhepleri ortaya çıkıp kelam mezhebi niteliğine bürünmeden evvel İslam 

geleneğine bağlı bulunan ve Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat denilen mezhebe men
sup olan bütün Müslümanlar Selef mezhebi üzere idüer. Aslında İmam Eş' ari 

de ve İmam Matüridi de Selef me.z~ebinden olduklannı ifade etmekteydiler. 
Bu bakımdan genel anlamda Selef mezhebi deyimi Ma türidilik ve Eş' ariler de 

dahil olmak üzere bütün Ehl-i Sünnet'i, özel anlamda ise sözü edilen iki 

mezhep teşekkül etmeden evvelki gelenekçi Müslümanlar ile daha sonra Selef 

veya Ehl-i Hadis adı altında varlıklarını bugüne kadar devam ettiren, hiçbir · ! 

zaman kendilerini Eş'ari veya Matüridi saymayan zümreleri de kapsar. Tıpkı 

Selef (çoğulu Eslaf) gibi sünnet de adeteve geleneğe işaret eder. Bu bakımdan 

Selefiler, kendilerini Ehl-i Sünnet olarak da tanımlarlar. 

Selefe Göre Tasavvuf: 

Eğer tasavvufla İslam'ın amel, ibadet, taat, takva, ahlakveedep boyu

tunun yanı sıra Allah Rasulü'nün vahiy alırken yaşadığı manevi . haller, 

Rabbına ibadet veya dua ederken veyahut sahabesine yaaz ve nasihad eder

ken yaşadığı derin ve yoğun hisler ve vecd (coşku) halleri ve bütün bunların 

cemaatine farklı şekillerde ve derecede yansımaları kastediliyorsa söz konusu 

hususların İslam'ın özünü ve ruhunu teşkil ettiği açıktır. Zira tasavvuf, mü

minin Rabbıyla kurduğu ruhl ve deruru ilişki (irtibat, ittisal) anlamında İs

lam'daki manevi hayatın adıdır. Baştan beri İslam'da .adı konulrnamış bir 

tasavvuf vardır. Tasavvuf, söz konusu manevi ve ruhani hayata sonradan 

verilen isimden ibarettir. Daha evvel bu husus ihsan, takva, zühd, ihlas, 

huşu', Allah korkusu, Allah sevgisi gibi kelimelerle ifade ediliyordu. Tasavvuf 
gibi diğer İslami ilimiere de tefsir, kıraat, hadis, fıkıh ve kelam gibi isimler 

sonradan veıilmişti. Kur'an ve sünnette iç içe ve bir arada bulunan çeşitli 
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mesele ve mevzulara ait bilgilerin zamanla farklılaşmalan, ayrışmalan ve bir 

ilim dalı haline gelmeleri tabii bir gelişmenin kaçınılmaz sonucudur. 

Selefe Göre Tasavvufun Değeri: 

Selef mezhebinde olanlann Tasavvufa biçtikleri değer, tasavvufun ge

lişmesine ve çeşitli dönemlerde aldığı değişik şekiliere bağlı olarak farklılık 

gösterir. İlk dönemlerde tasavvuf hareketi ve adı mevcut olmadığından sele

fin tasavvufu benimsernesi veya ona karşı çıkması söz konusu değildir. İs
lam'ın özü ve ruhu diye taıif ettiğimiz . Kur'an ve Peygamber'in hayatındaki 

tasavvuf, yani deıin ve yoğun manevi hayat zaten bütün mürninler tarafın
dan can u gönülden benimsendiğinden bu konuda herhangi bir tartışma söz 

konusu değildir. Allcak Abdullah b. Amr, Ebfi Derda, Abdullah b. Ömer ve 

Ebu Zer Gıfari (r. anhum) gibi ibadet ve zühd hayatında aşırı giden bazı 
müminler:in Hz. Peygamber tarafından uyanldığı ve dinde aşı~ğın tasvip 

edilmediği bilinmektedir. Aşın temayüllere sahip bu nevi mürninler sonraki 

dönemlerde de nisbeten daha sıkça görülmüştür. Bununla beraber bütün 

İslami kesimlerde abidler, nasikler. kurra ve zahidler yani takva sahibi silih 

mürninler ve dindarlar daima saygı görmüşlerdir. 

Selef ya da Ehl-i Sürınet adı verilen ilk dindaı· Müslümanların alimleıi 

ilk zamanlarda Cehriı b. Safvan'a (ölrn.l28/745) nisbet edilen Cehmiyye ve 

Mu'tezile'nin bid'at olarak gördükleri göıüşlerine reddiyeler yazmışlardır. 

İbn Said el-Küllab (ölrn.240/854), Haris el-Muhasibi (ölm.243/857), Ebu'I

Abbas el-Kalanisi (ölrn.355/965), Cehmiyye, Kaderiyye ve Mu'tezile mezhep

lerine reddiyeler yazan, dolayısıyla Eş'arlliğe ve Matüridiliğe zemin hazırla

ran selef alimle~idir. 

A. S. en-Neşşar, ile, A. et-Talibi tarafından yayınlan~ Ahmed b. 
Hanbel'in Kitabii'r-red ale'z-zenadika ve'l-Cehmiyye, Ebu Abdullah el

Buhari'nin Halku efaWl-İbad, İbn Kuteybe'nin el-İhtilaf fi'l-lafz ve'r-red 

ale'c-Cehmiyye ve'l-ı:ziiteşebbihe, Darirni'.nin er-Redd ale'c-Cehmiyye er-Red 

ale'l-Merisi isimli eserleri bahsedilen bid'at mezheplerini red için kaleme 

alınmıştı. (İskenderiye, 1970, Akaidu's-Selej). Bu ~önemde selef alimleri, 
zahid ve sCıfileıi hedef alan tenkitler yapmamışlar, reddiyeler yazmamışlardır. 

Ahmed b. Hanbel'in Haıis Muhasibi'yi eleştirniesi zühd ve tasavvuf konu-
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sundaki göıüşlerinden dolayı değil, kelam.Ia meşgul olması sebebiyle idi. Ebu 
Züra ise (ölm. 281/894) onun tasavvufi fikirleıini eleştirmişti.2 Salimiyye 
fırkasının önderi sayılan Ebu Abdullah el-Basri ile Muhammed b. Fadl el-

.Belhi (ölm. 319/931) ayın sebepten dolayı tenkit edilmişlerdi, · sufi oldukları 

için değil. 

Tasavvuf hareketi II/VIII. asrın ikinci yarısından itibaren ortaya çık
maya başlamış III/IX. asıı·da yaygınlaşmıştı. Bundan sonra selef alimleri özel
likle fıkıhçılar sfıfileri eleştirmeye başladılar. Tusi, kafir ve zındık olmakla 
suçlanan sfıfiler hakkında bilgi verir ve sfıfılere haksızlık yapıldığını belirtir.3 

Zındık ve mülhid olduğu gerekçesiyle Hüseyn b. Mansur el-Hallac 
(ö·lm.309/921) idam edilmişti.4 

Bu dönemde Selefilerden başka bir kısım fıkıh ve kelam alimleri de ba
zı mutasavvıflan eleştirmişlerdir. 

"İslam' da zühd var ama tasavvuf yoktw:". diyenler bunun sebebi ola
rak zühdün kabul gördüğünü ve eleştirilmediğini, halbuki tasavvufun tartış

ma koı_ıusu olduğunu ileri sürerler. Bu göıüşte doğı"Uluk payı vardır. Zira 
Ehl-i Sünnet ve Selefilerden başka Mu'tezile, Hariciler ve Şi'a da zühd kav

ramına sahip çıkmıştır. Fakat tıpkı tasavvufun aşırı şekilleri gibi zühdün aşırı 
şekilleıi de daima eleştirilmiştir. Nitekim mutasavvıfları kıyasıya eleştiren 
İbnü'l-Cevzi, Telbisu İblis'in (Kahire, 1368) 9. bölümünü zahid ve abidlerin 
eleştirisine ayırmıştıı· (s. 145-155).: Diğer yandan ay1ıı zat, Ebu Nuaym'ın 
Hilyetü'l-Evliya'sını Sıfatü's-Saffe . isimli eserinde kısaltmış ve daha faydalı 
hale getirmiştir. Çizgi dışı/maıjinal (heretik, rafizi) mutasavvıflar gibi aynı 
durtimdaki zahidler ve zühd de daima eleştirilmiştir. Bununla beraber 
Selefiler z.ühdü kabul ve zahidlere medh u sena ederken genellikle tasavvufa 
ve sufilere mesafeli durmayı tercih ederler. llk iki asırda zühd tasavvufun 
özünü içeriyordu,. Sonradan bu· öz gelişti, ibadete ve .zühde dayanan tevhid, 
keşf ve marifet ağırlıklı bir hareket haline gelince tasavvuf adını aldı. Ve bu 

2 Zehebi, Siyer~ a'lami'n-nübela, XIII, s. 31 ı. 
3_Ebu Nasr es-Serrfıc et-Tusi, el-Luma, Kahire 1960, s. 492-515. 
~ Suçlanan ve cazalandırılan suiıler için bkz. Şa'rani, et-Tabakatü'l-Kübra, Kahire 
1954, I, s. 5-17. 
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sefer de zübd tasavvufun başlangıcı ve parçasr baline geldi. Tasavvuf 
zühdden fazla bir şeydir, zübd. tasavvufun başlangıcıdır; diyenler bunu kaste-· 
derler.5 Bununla beraber tasavvuftan bağımsız olarak zühde Selef:ller, 
Mu'tezile, Hariciler, Şi'iler ve fakihler üstün bir dini diğer olarak daima rağ
bet göstepnişlerdir. 

14 asırlık bir tarihi bulunan Selefiyye mezhebi mütecanis ve yekpare 
biı: mezhep değildir, birçok kollan ve şekilleri mevcuttur.6 Dolayısıyla zaman 
ve mekan itibaıiyle çeşitli coğrafyalarda ve toplumlarda selef mezhebinin 
çeşitli şekilleri ortaya çıkmıştir. 

Tasavvufa bakış itibariyle Selefiler iki kısımdır. Bir kısmı tasavvufu iki
yi ayırır. Mutedil olan kısmını kabul eder, aşın (Gill) kısmını reddederler. 
İbn Teyrniyye ve sadık izleyicisi İbn Kayyım bu kısma dabildirler. Hatta bun
ların kendilerine özgü bir tasavvufu da· mevcuttur. Özel anlamda bunlara da 
sOfi denilebilir. Diğe~ kısmı Şi'tlerin de mutasavvıfların da mutedili olmaz, 
hepsi aşırı ve çizgi dışıdır, derler ve tasavvufu kökten reddederler. İhsan Uabi 

Zabir, Tasavvuf el-menşe ve'l-masadır'da (Lahor, 1986); Abdurrahman Vekil, 
el-Fikru's-sufi fi'd-dari'l-kitab ve sünnet'te (Kuveyt, 1984); Muhammed F. 

Şafaka, et-Tasavvuf beyne'I-hak ve'l-halk'ta (Daru's-Selefiyye 1983); Et
Tasavvufu'l-İslami beyne'd-din ve'l-felsefe (Kahire 1975); Nadir En-Nasri, et
Tasavvufu'l-İslami (Beyrut 1960) ve Takiyyuddin el-Hilali, el-Hediyyetii'l
hadiyye ile't-Tarikati't-Ticaniyye isimli eserlerinde bu görüşü savunmuşlar

dır. Müsteşriklerin önemli bir kısmı da bu görüştedir. Bu bakımdan 
Seleôleıin tasavvuf hakkındaki eleştirel yaklaşımlan farklılık göstermektedir. 

; İbnül'l-Cevzi, Telbisü İblis, Kahire, 1368, s. 155, 159. 
6 Gazali, ncamu'l-avam an ilmi'l-kelam, (Kahire, 1309, I, s. 42.) isimli eserinde selefın 

yedi esasından bahseder. Takdis, iman-tasdik, .aczi itiraf, suküt, tasarruftan 
· kaçınmak, keff ve marifet ehline teslim. Bu esaslar selefi tanımlamaya yeter ama bu 

esasların farklı yorumlanmasından selefhareketinin bir çok şubeleri ortaya çıkmıştır. 
Selefilerin Hanbelilerden, İbn Teymiyye ve izleyicilerinden, Muhammed b. 
Abdülvehhab'dan ibaret görmemek gerekir. Mehmed Birgivi ile izleyicileri 
KadııMelileii de bu grupta görmek lazımdır. Şebab, Nusra ve el-Kaide gibi militan 
gruplan esas alarak Selefiyye'yi değerlendirmek yanlış ve sakıncalıdır. 
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Tasavvufun en önemli konulanndan olan keşf/ilham ile kerameti Selefılerin 
kabul ettiklerini özellikl~ belirtmek gerekir. 

Abdülkadir Mahmud el-Felsefetu's-süfiyye (Kahire, 1966) isimli ese
rinde tasavvufhareketini üç a~a kısma ayım: 

Birinci kısım: Selef tasavvufu, Mukatiliyye. 

Mukatil b. Süleyman (ölın.l50/767) Kemlıniyye (Muhammed b. 
Kerram, (ölın.255/868), Salimiyye (Ebu Abdullah b. Salim (ölm.297/909) ile 
başlar ve İmam Malik (ölm.l79/795) ve İmam Ahmed b. Hanbel (ölın. 

241/855) ile devam eder ve Abdullah Ensari (ölm.48l/1088) ile son noktasına 
ulaşır. İbn Teyıniyye ve İbn Kayyım da selef tasavvufunun önemli simalan
dır. İbn Akil (ölın.513/11 19) ve Abdülkadir Geylani de Hanbelidirler, dolayı
sıyla Selefidirler. 

Daha evvel İslam dininin "ruhu ve cevheri" diye tarif ettiğimiz tasav
vufu bunlarda görmek mümkündür. Bununla beraber selefi sılfiler diğer 

sufilerden epey farklıdırlar? 

İkinci kısım: Sünni sfıfiler. 

Zeynelabidin, Ca'fer-i Sadık, Süyfan Sevri, İbrahim b. Edhem, Cabir b. 
Hayyan, Rabiatü'l-Adeviyye ve Haris Muhasibi',yle başlar, Cüneyd'le devam 
eder, !mam Gazzali ile zirveye ulaşu·, Şazeliye taıikatında ve M. ikbal' de var
lığını sürdürür. 

Üçüncü kısım: Felsefi Tasavvuf. 

Zunnun Mısri (ölm.245/859) ve Bazezid-i Bestami (ölm.261/874) ile 
başlar, Hallac, Hakim Tirmizi, Şibli ve Fe~idüddin Attaı·'la başlar, Sühreverdi, 
Halebi, Sadruddin Şirazi ile devam eder, İbn Arabi, İbn Farız, Celaleddin 
Rumi, İbn Seb'in, eş-Şuşteri ve Abdülkeıim Cili ile son noktaya ulaşu·. 

İran' da irfanilik adı verilen tasavvuf felsefi tasavvufun İran versiyonu dur. 

7 Bu konuda bkz. Abdürkadir Mahmud s. 78-148, Neşşar, Ali Sami, el-Neşevetü'l

fikri'l-felsefi'I-İslam, Kahire 1977, I, s. 285-313, III, s. 105-216; Massignon, L. İslam 
Tasavvufu, tre. Osman Türer, İstanbul2006, s. 113-134. 
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Selefiler, felsefi tasavvufu genellikle İslam dışı kabul ederler, Sünni ta

savvufa bakışları ise mutedil ve yumuşak olmakla beraber bunu da eleştir

rnekten geri durmazlar. Bazıları bunu da reddeder. Tabiidir ki, selef tasavvu

funda tarikat ve tekke yoktur, terbiye şeyhi mevcut olmadığından şeyh
mürid ve tarikat ayinleri, ıitüeijeri de mevcut değildir. Esasen Selefiler bu tür 

şeylere de karşıdırlar. 

Selefilere göre Sôflliğ.in ve Stifilerin Kusuru: 

Daha evvel de ifade ettiğimiz gibi radikal Selefiler, sufiliği de sUfileri de 

baştan sona hata ve kusur olarak görür ve reddederler. Mutedil ve makul 

olan Selefiler ise, radikal Selefiler gibi tasavvufun bir kısmını reddeder, ama 

onlardan farklı olmak üzere diğer bir kısmını kabul ve müdafaa ederler. İbn 
Teymiyye ve İbn Kayyım, Hallac ve benzeri sufileri reddederken, genellikle 

ilk sOfileri kabul eder. Ama İbn Arabi, İbn Fanz, İbn Seb'in, İbn Berracan ve 

İbn Delıkan gibi Vahdet-i vücudu benimseyen mutasavvıflari şiddetle redde

derler. Bir kısım kelam ve fıkıh ilimleri de bu hususta Selefiler gibi düşünür

ler. İbn Haldun bunlardan biridir.8 

Burada hata ve kusur dediğimiz husus, Selefiler tarafından genellikle 

ilhad, küfür, zındıklık, bazen de dalalet ve bid'at şeklinde algılanır. Şimdi bu 

tür hata ve kusurlardan bazılarına kısaca bakalım: 

ı. Kabir Ziyareti ve ÖliUerin Ruhlarmdan İstiındAd: 

Ünlü sOfi Ma'rufKerhi'den bahsedilirken, onun kabri, tecrübe edilmiş 

bir tiryak/devadır denilir.9 Duası makbuldür, kabri ile derdi olanlar deva ve 

şifa bulur, denilir.10 İbret almak veya kabirdeki ölüye dua etmek maksadıyla 
kabirierin ziyaretini caiz gören Selefiler, kabirierde ve türbelerde medfun 

bulunan ve evliya/ermiş olduğuna inanılan ölülerin ruhlimndafı istimdadda 

bulunmayı onlardan meded ummayı ve Allah katında onları vasıta, vesile ve 

8 İbn Haldun, Şifau's-sail li tehzibi'l-mesail, Ankara, 1958, s. 70; İbn Haldun'un 
Fetvası, s. 110, Mukaddime, Tunus, 1984, s. 584-97. 
9 Sülemi, s. 84. 
1° Kuşeyri, s. 60. 
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şefaatçi kılınayı asla caiz görmezler. Kimi bunu putları aracı kılına gibi küfür 
ve şirk, kimi ~üyük günah olarak görür .U 

2. Ölülerin Ruhlarından Meded/Yardım istemeye Karşı Olan 

Selefiler: 

Evliyanın (ermişlerin) ya da herhangi bir müslümanın kabri üzeıine 

türbe ve bina inşa edilmesirıi veya kabirierin mermer taşlarla görkemli ·hale 
getirilmesini, türbelerdeki mermer ve ahşap sandukaların kumaşlarla süs
lenmesini hiçbir şekilde caiz görmezler, bunların mutlaka yıkılınası ve orta
dan kaldırılması gerektiğine inanırlar. (bkz. Tirmizi, Genaiz 56; Müslim, 

Genaiz 94). Onlara göre Müslümanların kabirieri Medine'deki Baki kabrista
nı gibi olmalı. Fıkıh ilimleri de sade olmayan kabirieri rnekruh görürler. 

3. ibadethaneleri Yıkanlar: 

Seleôler yatırların bulunduğu yerlerde, türbe ve dergahlarda ibadeti, 
kurban kesmeyi ve sadaka vermeyi de caiz görmezler. Çünkü bu yerlerin 
herhangi bir yerden farklılığı ve fazileti yoktur. Muhammed b. 
Abdülvehhab'ın görüşlerini benimseyen Suudller de Mekke ve Medine'deki 
ziyaret yerlerini yıkınışlardır. Birgivi'nin ve Kadızadelilerin görüşleri de böy
ledir. Bu sebeple bunlara "Hüddamüi'l-Meabid", yani ibadethaneleri yıkanlar 

adı verilmiştir. 

Stifi, şeyh ve derviş olmayan pek çok mürnin ziyaret yerlerine (mezar) 
gider, dua eder, yatın vesile edinerek Allah'tan yardım ister, ama buna en 
fazla önem veren ve bunu savunan mutasavvıflar, tarikat ehli ve özellikle 
Şi'ilerdir. Stifiler gibi Şi'iler de Atebat-ı mukaddeseve Atebat-ı aliye dedikleıi 

ziyaretgahlara kudsiyet atfederlerY 

4. Stifilerin tamamı, bir tür dini musild anlamına gelensemaa ve ilahi
Iere, özellikle zikir meclislerinde önem verirler. Dindışı (profan) musikiye 

11 !bn Teymiyye, et-Tevessül ve'l-vesile, Kahire, 1374, s. 17, 23. 
11 lbn Kayyun, İgasetu'l-lehfan, Kahire 1961, I, 201-242. 
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nisbeten ılımlı yaklaşan selefiler sufilerin sernama (deveran, · raks) karşıdır
lar.~3 Semanın bir ibadet olmadığını söylerler. 

5. Selefiler, stlfılerin şathiyelerine saçma, hezeyan, zirva (tammat, 
türrehat) der ve reddederler. Hallac'ın Ene'l-hak demesini küfür sayarlar. 
Ene'l-hak sözünün fenanın ve tevhidin en yüksek seviyesi sayılmasını abes ve 
anlamsız görürler: Bununla beraber Ebu'I-Vefa ibn Akil (ölm.513/1119) ve 
Abdullah Ensari gibi bu konuda daha ılımlı görüşlere sahip selefiler de var

dır. 

6. Riyazet, Mücahede, Halvet, Erbain, Çile: 
Selefiler, mutasavvıfların riyazet ve mücahede, yani çile/erbain, nefse 

hakim olmak için çileli bir hayat yaşama, bazı tekkelerde ve zaYiyelerden inşa 
edilen küçük, daracık ve karanlık hücrelerde (çilehane) kırk günü kendini 
ibadete verme ve bunun sonunda nefsi terbiye edip manevi bir temizliğe 
erme usullerini bid'at ve dalalet olarak görür ve reddederler. Onlara göre 
tasavvuftaki çileli hayat şeriata aykırı olduğu gibi akla ve fıtı·ata da muhaliftir. 

7. Şehye kayıtsız ve şartsız teslim olmak ve onu körü körüne taklit et
mek. Selefiler, tasavvuf kitaplarında geçen (tasavvuf itiı·azı terk etmektir) 
(şeyhi olmayanın şeyhi şeytandır), (şeyhine niçin diyen mürid iflah bulmaz), 
(mürid şeyhini ama birini uçurumun kenannda yeden kişiyi izlediği gibi 

· izlemeli), (şeyhin önünde mürid gassalın önündeki cenaze gibi olmalı) 

(müıid şeybin hatasını kendi isabetli görüşüne tercih etmelidir) gibi ifadeleri 
bahis konusu ederek mutasavvıflara yüklenirler. Bu ifadelerin şeriata da akla 
da aykırı olduğunu ısrarla söylerler. 

8. Selefiler, mutasavvıflann Ricalu'l-gayb/gaybe-renler, üçler, yediler, 
kırklar, kutub ve gavs konusundaki inançlarını batıl ve hurafe sayıp redde
derler. (Hükümeti-i sofiye) 

9. Cihad, Emr Brl-Ma,rufNehy Anrl-Münker: 

Tebliğ ve davet konusunda da Selefiler, sufileri eleştirirler. Onlara göre 
mutasavvıflar cihaddan, daha çok nefs mücadelesini anlamışiar, en büyük 

ı3 İbn Teymiyye, Mecmuatü'r-resaili'l-kübra, Beyrut 1972, Il, 293. İbn Kayyım'a göre 

ibadethane haline getirilen türbelerin ve ziyaretgahların yıkilmaları icap eder. İbn 
Kayyım, İgasetu'l-lehfan, Kahire 1961, I, s. 242-285; İbn Kayyım, Medaricu's-salildn, 
Beyrut 1983, I, 516-542. 
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düşman olarak nefsi gördüklerinden14 nefse karşı savaşmayı büyük, cephede 
kafidere karşı savaşmayı küçük cihad olarak görmüşlerdir. Selef'ıler'e göre; 
mutasavvıflar açlıkla bedenlerini zayıflatarak, evlenmeyerek de Müslüman 
nüfusun azalmasına sebep olarak savaş imkan ve kabiliyetlerini zayıflatmış
lardır. Bazen Müslim-gayr-i · Müslim farkı gözetmemeleri Müslüman top
lumdaki cihad ruhunu ve hevesini söndürmüştür. 

10. Selefiler, mutasavvıflann bazı menkıbelerini ve kerametlerini, ke
hanet ve falcılık derecesine varan gelecekle ilgili olarak verdikleri bir kısım 
haberleri akla ve şeıiata aykın görür ve reddededer. Bununla b~raber 
Seletiler keşfi de kerameti de·esas itibariyle kabul ederler. 

ll. Selefiler bazen mutasavvıflan zalim ve zorba sultanlann, devlet 
adamlarının, empeıyalistler ve diktatörlerin işbirlikçileri olarak görmüşler, 
onlar tarafindan kullanıldıklarını söylemişlerdir. Moğol istilasında, Haçlı 
seferleıi sırasında ve Müslüman ülkelerin sömürgeleştirilmeleıi dönemlerin
de bunun örnekleri görülmüştür. 

XX. asrın ikinci yansında petrodolarlada zenginleşen Arap Yarımada

sı'ndaki selefiler pek çok vakıf ve dernek kurarak topladıkları paralada Afıika 
başta olmak üzere çeşitli ülkelerde İslam'ı tebliğ ve halkı İslam';ı davet faali
yetlerinde bulunmuşlardır. Bunlann en meşhuru Rabıtatu'l-alemi'l-İslami 

idi. Medine'deki İslam Üniversitesi, Mekke'öeki el-Kura Üniversitesi ve 
Riyad'daki Muhammed b. Abdülvehhab Üniversitesi de Selef'ıliği yaymak 
için pek çok Müslüman diyarından gelen talebeleri almış, bunlann maddi 
ihtiyaçlarını karşılamış, selef akidesi üzerine yetiştitip ülkelerine göndermiş

li. 1991 yılında Sovyetler Birliği'nin (SSCB) ortadan kalkmasından sorıra 
selef mezhebi Balkanlar' da, Kafkasya' da, Kazan' da ve Orta Asya' da yayılmaya 
başlamıştı. Bu bölgelerde Selefiler tarikat mensuplanyla çatışmakla kalma-

14 Bk. Acluni, I, S. 143. Selefiler şöyle'bir kaşılaştırma yaparlar. Haçlılar Kudüs'ü işgal 

ettikten sorıra Gazali 12 sene daha yaşadığı halde eserlerinde bu işgalden bahse.tmedi. 

Buna karşı İbn Teymiyye Şam civarında Moğollaria karşı verilen ve kazanılan savaşa 
katıldı. Abdülkadir Cezairi ve Şeyh/İmam Şamil gibi sufi eğilimli, büyük 

komutanların XIX. Yüzyılda verdikleri mücadeleyi burada hatırlatmak gerekir. 

Senüstler de hem sfıfi hem de selefidir ler. · 



SELEFİYE veTASA VVUF 353 

mışlar, Hanefi-Matürldi din gelenekleriyle de ilitilata düşmüşlerdir. Zira 
Selefiler, en hoşgörülü bakışla bile tarikat mensuplarını, dervişleri ve 
meŞayihi dalalet ve bid'at ehli olarak görürler. Onları müşrik ve kafir olarak 
görmeleri de nadir görülen hususlardan değildi. 

2012'de başlayan Arap Balıarı'nda özellikle Mısır'daki Selefiler müca
deleyi ve cihadı bir yana bırakarak ABD ve AB'nin etkisinde bulunan Körfez 
ülkelerinin telkinleri istikametinde hareket etmişlerdir. 

Her şeye rağmen Ehl-i Sünnet v.e'l-Cemaat çerçevesinde görülmeleri 
gereken Selefilerin İslam toplurolarına olan olumlu katkılannın göz ardı 
edilmemesi, bunların içinde mutedü, makul, hoşgörülü, bilgili, deneyimli 
şahsiyetlerin bulunduğunun da bilinmesi lazımdır. 

Aslında en yegane ihtilaf selefllerle selefi olmayanlar veya selefilerle 
sufiler arasındaki ihtilaf değildir. Selefi olmayan Sünnilerle sufilerin kendi 
aralarında da pek çok fay hatları ve ihtilaf noktaları mevcuttur. Selefiler de 
homojen bir mezhep değildir. Onlar da çeşitli gruplara bölünmüşlerdir, ara

larındaki ihtilaflar da az değildir. 

10. Selefiler ilharnı ve kerameti kabul eder, bunu savunur ve İslam'ın 

bir esası olarak görürler. Bu hususu bilhassa İbn Teymiyye' de ve İbn Kay
yım'da açık olarak görmek mümkündür.15 Fakat bir kerametin veya keşf ile 
hasıl olan bilginin makbul olması için bunun Kur'an ve sahih hadisiere mu
halif olmaması gerekir. Sufilerin menakıb kitaplarındaki keramet ve keşifle
rin önemli bir kısmı bu ölçüye uymaz, onlar hayal ürünü bir takım hurafe
lerden ibarettir. 

Sühreverdi Halebi (ölm.578/1191) zındık olduğu gerekçesiyle idam 
edilmişti. Selefiler, Gazzali'nin Mişkdtu'l-envar, el-Madnun . el-kebir, el
Madnim es-sağir (Kahire_1309) ve Mearicu 'l-Kuds gibi eserlerindeki bilgileri 
felsefi bilgiler olarak kabul eder ver reddederler. Onlara göre Gazzaü'yi İbn 

. Sina'nın eş-Şifa isimli eseri hasta etmiştir.16 Selefıler İbn Ar~bi, İbn Berrecan 

15 İbn Teymiyye, el-Furkan beyne evliyai'r-Rahman ve'ş-şeytan, Kahire, 1378, 31-34, 

73-88. 
16 İbn Teymiyye, en-Nübüvvat, s. 114-218. 
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(ölın.S36/1142), İbn Seb'in (ölm.669/1279), eş-Şuşteri (ölm.668/1269), İbn 

Dehhak (ölm.661/1214) İbn Kasi, İbn Sudkin, Alıdülkerim Cill, İbn Farız, 

Sadreddin Konevi gibi vahdet-i vücut ebli ve taraftan mutasavvıfları mülhid 

ve zındık saymışlardır. İbnü'l-Cevzi (ölm.597/1200) Telbisu iblis'te (Nakdu'l

ilm ve'l-ulemtl'da) ve diğer eserlerinde VIIXII asra kadar olan tasavvufu ve 

mutasavvıfları eleştirmiştir. Başta İbn Teymiyye (ölın.728/1328) ve talebesi 

ve izleyicisi İbn Kayyım olmak üzere Alaaddin Buhaı:i (ölm.841/1437), Bika.I 

(ölm.885/1480) ve Ali Kaıt (ölm.l014/1650) gibi tasavvuf tenkitçileri eleştiri

lerini vahdet-i vücut ebli, özellikle de İbn Arabi üzerinde yoğunlaştırmışlar

dırY 

İmam Rabbam (ölm.l034/1624) öncesi Nakşibendiye meşahiyi de da

hil olmak üzere vahdet-i vücut fikrinin geniş ölçüde bütün tarikat ehli ara

sında yayılınası ve kabul görmesi sonraki selenierin mutasavvıflan ve tarikat 

mensuplarını İslam dışı bir hareket olarak görmelerini kolaylaştınnıştır. Bu 

gün selef ile sufiler arasında gördüğümüz ihtilafın ve çatışma noktalarının 

böyle bir tarihi mahiyeti mevcuttur. 

17 Bkz. Buhari, Valıdetu'l-vücud, İst. 1294, Ali Kari, Vahdet-i Vücud, İstanbul, 1294, 
s. 52-116; Bikai, Tenbihu'l-gabi ile tekfui İbn Arabi, Kahire 1980, Bikai, Tahziru'l
ibad, Kahire 1980. Abdurrahman Vekil, Mesrau't-tasavvuf adiyle yayırnlamış ve 
eleştirilerinin dozunu artırmıştır. İsmail Fenni (Ertuğrul) bütün bu eleştirileri 

Vahdet-i Vücut ve Muhyiddin İbn Arabt'yi savunmuştur. 
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